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Încheiat astăzi, 29 martie  2023, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului 
local Ziduri, județul Buzău. 
Ședința  este prezidată și deschisă de către d-na Alecu Maria, președinte de 
ședință, care dă cuvântul d-nei secretar general a comunei Ziduri pentru a 
face apelul nominal al consilierilor locali care constată că sunt prezenti la 
sedintă   11 consilieri locali (lipsește motivat dl consilier local Constantin 
Cristea)   precum și prezența dl. primar Buzea Viorel. 
 
Nr. 
crt. 

Numele și prenumele consilierului local  

1 
ALECU MARIA 

prezent 

2 
   

 

3 CONSTANTIN CRISTEA absent 
4 GAVRILĂ IANCU prezent 
5 GEANGOŞ MARIN prezent 
6 JANTIA ALEXANDRU prezent 
7 NEDELCU NICOLAIE prezent 
8 POSIRCA ELENA  prezent 
9 POENARU CORNEL prezent 
10 RADU CRINA prezent 
11 ROBE LEONARD prezent 
12 ROBE SĂNDEL IONUȚ prezent 
13 TISLOVEANU MIHĂIȚĂ prezent 
 
Se constată că ședința este legal constituită, iar consilierii semnează 
documentul de prezență. 
In continuare, secretarul informează că ședința a fost convocată în baza 
Dispoziției nr. 96/21.03.2023 a Primarului comunei Ziduri, fiind adusă la 
cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei și prin înserarea unui 
anunț în acest sens pe site-ul primăriei w.w.w.primariaziduribz.ro 
Se consultă consilierii cu privire la conținutul procesului verbal al ședinței 
anterioare din data de 13.02.2023, constatându-se faptul că aceștia nu au 
făcut observații, președintele de ședință supune la vot conformitatea acestuia, 
validat în unanimitate. 
 



In continuare, președintele de ședință prezintă proiectele de hotărâre înscrise 
pe ordinea de zi: 
 
1.Proiect de hotărâre privind  aprobarea lucrărilor de interes local ce 
urmează să fie prestate in anul 2023 de către beneficiarii de ajutor social. 
2.Proiect de hotărâre privind stabilirea domeniilor serviciilor in care 
contravenienții vor presta activități in folosul comunității. 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor pentru acordarea unor 
ajutoare de urgență. 
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali care să facă 
parte din comisia de evaluare a secretarului general al comunei 

 
 
Președintele de ședință consultă consilierii dacă mai sunt și alte probleme ce 
ar necesita incluse în proiectul de pe ordinea de zi. 

 
Primarul comunei, dl. Buzea Viorel propune suplimentarea ordinei de zi cu 
proiectul de hotarâre privind prelungirea contractului de delegare a gestiunii 
activitîții cu RER SA Buzău 

 
Se supune la vot ordinea de zi cu suplimentare și se aprobă cu unanimitate 
de voturi. 
 
In continuare, președintele de ședință trece la prezentarea, discutare și 
votarea proiectelelor de hotărâre.  
 
     1.Proiect de hotărâre privind  aprobarea lucrărilor de interes local ce 
urmează să fie prestate in anul 2023 de către beneficiarii de ajutor social. 
 
Se dă citire textului proiectului de hotărâre, primarul prezintă referatul de 
aprobare și dă citire raportul compartimentului de specialitate, iar 
presedintele comisiei  prezintă raportul de avizare. 
 
Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
2. Proiect de hotărâre privind stabilirea domeniilor serviciilor in care 
contravenienții vor presta activități in folosul comunității. 

 
Se dă citire textului proiectului de hotărâre, primarul prezintă referatul de 
aprobare și  dă citire raportul compartimentului de specialitate, iar 
presedintele comisiei  prezintă raportul de avizare. 
 

Nu sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre. 
 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 



3. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor pentru acordarea unor 
ajutoare de urgență. 
 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, primarul prezintă referatul de 
aprobare și  dă citire raportul compartimentului de specialitate, iar 
presedintele comisiei  prezintă raportul de avizare. 
 

Nu sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre. 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali care să facă 
parte din comisia de evaluare a secretarului general al comunei 

 
Se dă citire textului proiectului de hotărâre, primarul prezintă referatul de 
aprobare și  dă citire raportul compartimentului de specialitate, iar 
presedintele comisiei  prezintă raportul de avizare. 
 

Nu sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre. 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
Punctul suplimentar de pe ordinea de zi - proiectul de hotarâre privind 

prelungirea contractului de delegare a gestiunii activitîții cu RER SA 
Buzău 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, primarul prezintă referatul de 
aprobare și  dă citire raportul compartimentului de specialitate, iar 
presedintele comisiei  prezintă raportul de avizare. 

Nu sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre. 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
Discuții. 
Dl viceprimar Nedelcu Nicolaie, intreabă pe cei prezenti dacă in satele unde 

locuiesc sunt becuri defecte pentru a putea fi inlocuite. 
D-na consilier local Posircă Elena, intreabă de ce sunt frecvente intreruperile 

de energie electrică. 
Dl viceprimar Nedelcu Nicolaie ii răspunde că instalațiile sunt vechi  si nu au 

fost calculate retelele la un consum asa de mare. 
D-na consilier local Radu Crina, arată cu șantul de scurgere a apei din satul 

Lanurile nu este intretinut. 
Dl viceprimar Nedelcu Nicolaie, spune ca acum a luat la cunoștință de 

necesitatea acestei lucrări si săptămâna viitoare persoanele cu v.m.g. vor 
presta activitatea necesară pentru curătarea acelui sant din satul 
Lanurile. 

Dl consilier Tisloveanu Mihăiță, intreabă cine urmărește de la nivelul primăriei 
lucrările care se efectuează pentru construirea autostrăzii si dacă se 
cunoaște faptul că suprafete mari de teren agricol au fost distruse de 
utilajele societății constructoare. 



Dl primar Buzea Viorel, arată că impreună cu viceprimarul si secretarul 
general, a mers pe cursul autostrăzii, au avut loc discuții cu reprezentantii 
societății constructoare și despre distrugerile produse a fost informat si dl 
Prefect – iar dacă va fi cazul dl Prefect va fi invitat la fata locului. 

D-na consilier Alecu Maria, aduce la cunoștință că cetăceanul Drăgulin din 
satul Lanurile deranjează cetățenii satului cu turma sa de oi pe care o 
scoate la păsunat in fiecare zi pe străzile satului. 

Dl viceprimar arată că este cunoscut acest fapt, dl Dragulin a fost avertizat de 
către reprezentantii primăriei și sugerează să se facă un tabel cu 
semnături care să fie depus la postul de politie. 

Dl consilier local Robe Săndel, intreabă care este situația cu cadastrul general 
la nivelul comunei noastre și când se vor achizitiona containere pentru 
gunoi. 

Dl primar Buzea Viorel, arată că până la această dată nu poate să dea un 
răspuns cu privire la cadastrare si cît privește achizitionarea containerelor 
de gunoi acest lucru urmează să se facă luna viitoare. 

   
Nemaifiind discuții in cadrul ședinței și alte probleme de analizat nu mai 
sunt, proiectele de hotărâre inscrise  pe ordinea de zi au fost discutat, 
președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 
 
 
        Președinte de ședință,                          Secretar general, 
 
 


	ALECU MARIA

